humilis est: et audit deus gemitus humilium, et non contemnit preces eorum. Inde coepit dominus commendare sermonem suum, ab humilitate, id est a paupertate. Invenis hominem religiosum, abundanter his rebus terrenis, nec tamen inflatum superbia. Invenis hominem egentem, nihil habentem, et in rebus nullis sedentem. Non magis iste spem habet, quam ille: ille est enim pauper spiritu, quia (628) humilis est; iste autem pauper est, et non spiritu. Ideo dominus Christus cum dixisset *beati pauperes, addidit spiritu*. Quicumque ergo nos audistis et pauperes estis, nolite quaerere divites esse.

3. Audite apostolum, non me, videte quid dixerit: *est autem, inquit, quaestus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, sed nec auferre aliquid possumus. Victum et tegumentum habentes, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri—non dixit, qui sunt, sed, qui volunt fieri—qui ergo volunt divites fieri, incidunt in temptationem, inquit, et in laqueum, et desideria multa stulta et noxia, quae mergunt homines in interitum et in perditionem. Radix est enim omnium malorum avaritia, quam quidam appetentes a fide erraverunt, et inseruerunt se doloribus multis* (1 Tim 6,10). Quasi dulce nomen, est, quando audiuntur divitiae. *Incidunt in temptationem, nunquid dulce nomen est? Desideria multa stulta et noxia, nunquid dulce nomen est? Interitus et perditio, nunquid dulce nomen est? Inseti doloribus multis, nunquid*

² Esta matización textual no es rara en Agustín. Véanse también los sermones 25 A,2 (= MORIN 12); 61,10; 177,6; *Enarración al salmo* 136,14.

dolores? No te seduzca un bien falso que lleve consigo tantos males verdaderos. Con estas palabras se dirigió el Apóstol no a los ricos, sino a quienes no lo son para que no quieran ser lo que aún no son. Veamos ahora qué es lo que conviene a los que encontró siendo ya ricos. Hemos dicho lo que debía decirse. Los que lo habéis escuchado sois pobres. Pero si entre los aquí presentes hay ricos, escuchen también ellos al bienaventurado Apóstol.

4. Escribiendo a su discípulo Timoteo, le exhortó, entre otras cosas, a lo siguiente: *Manda a los ricos de este mundo.* La palabra de Dios los encontró siendo ya ricos. Si los hubiese encontrado pobres, les hubiese dicho lo que mencionó anteriormente. *Manda a los ricos de este mundo que no se comporten soberbiamente, ni pongan su esperanza en la incertidumbre de las riquezas, sino en el Dios vivo que nos otorga todas las cosas con abundancia para que disfrutemos. Sean ricos en buenas obras, den con facilidad, repartan, atesoren para sí un buen fundamento para el futuro, para alcanzar la vida eterna.* Reflexionemos un poco sobre estas breves palabras. Ante todo, dijo: *Manda a los ricos que no se comporten soberbiamente.* Ninguna cosa hay que engendre la soberbia tan fácilmente como las riquezas³. Si el rico no fuera soberbio, pisotearía las riquezas y pendería de Dios. El rico soberbio no posee, sino que es poseído. El rico soberbio es semejante al diablo. Si no tiene a Dios, ¿qué tiene el rico soberbio?⁴ Añadió también esto: